令和２年第４回東大和市議会定例会会議録目次

 応招・不応招議員  ............................................................................. １

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○１２月１日（第１５号）

 出席議員  ...................................................................................... ３

 欠席議員  ...................................................................................... ３

 議会事務局職員  ................................................................................ ３

 出席説明員  .................................................................................... ３

 議事日程  ...................................................................................... ４

 本日の会議に付した事件  ....................................................................... ４

 開会・開議  .................................................................................... ５

 日程第 １ 会議録署名議員の指名  ............................................................. ６

 日程第 ２ 会期の決定  ....................................................................... ６

 日程第 ３ 諸報告  ........................................................................... ６

  （１）市長報告  ............................................................................. ６

  （２）議長報告  ............................................................................. ８

 日程第 ４ 第 ９号報告 専決処分の報告について  ............................................. ９

 日程第 ５ 第６４号議案 東大和市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営の基準に関する

              条例の一部を改正する条例  ......................................... １０

 日程第 ６ 第６５号議案 東大和市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条

              例の一部を改正する条例  ........................................... １３

 日程第 ７ 第６６号議案 東大和市立学童保育所条例の一部を改正する条例  .................... １５

 日程第 ８ 第６７号議案 東大和市国民健康保険税条例の一部を改正する条例  .................. １６

 日程第 ９ 第７３号議案 東大和市第三次基本構想について  ................................... １８

 日程第１０ 第６８号議案 令和２年度東大和市一般会計補正予算（第７号） ...................... ２４

 日程第１１ 第６９号議案 令和２年度東大和市国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号） ...... ５５

 日程第１２ 第７０号議案 令和２年度東大和市介護保険事業特別会計補正予算（第２号） .......... ５６

 日程第１３ 第７１号議案 令和２年度東大和市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号） ........ ５８

 日程第１４ 第７２号議案 令和２年度東大和市下水道事業会計補正予算（第２号） ................ ５９

 日程第１５ 陳情の付託  ..................................................................... ６０

 散  会  .................................................................................... ６０

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○１２月２日（第１６号）

 出席議員  .................................................................................... ６３

 欠席議員  .................................................................................... ６３

 議会事務局職員  .............................................................................. ６３

 出席説明員  .................................................................................. ６３

 議事日程  .................................................................................... ６４

 本日の会議に付した事件  ..................................................................... ６４

 開  議  .................................................................................... ６５

 日程第 １ 一般質問  ....................................................................... ６５

  蜂須賀 千 雅 議員  ..................................................................... ６５

  根 岸 聡 彦 議員  ..................................................................... ７６

  実 川 圭 子 議員  ..................................................................... ８９

  大 后 治 雄 議員  ................................................................... １０８

  木戸岡 秀 彦 議員  ................................................................... １１６

 延  会  .................................................................................. １３１

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○１２月３日（第１７号）

 出席議員  .................................................................................. １３３

 欠席議員  .................................................................................. １３３

 議会事務局職員  ............................................................................ １３３

 出席説明員  ................................................................................ １３３

 議事日程  .................................................................................. １３４

 本日の会議に付した事件  ................................................................... １３４

 開  議  .................................................................................. １３５

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... １３５

  木戸岡 秀 彦 議員  ................................................................... １３５

  床 鍋 義 博 議員  ................................................................... １３８

  木 下 富 雄 議員  ................................................................... １５０

  大 川   元 議員  ................................................................... １６０

  森 田 博 之 議員  ................................................................... １６７

  中 野 志乃夫 議員  ................................................................... １７９

  二 宮 由 子 議員  ................................................................... １８６

  荒 幡 伸 一 議員  ................................................................... １９６

 延  会  .................................................................................. ２０１

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○１２月４日（第１８号）

 出席議員  .................................................................................. ２０３

 欠席議員  .................................................................................. ２０３

 議会事務局職員  ............................................................................ ２０３

 出席説明員  ................................................................................ ２０３

 議事日程  .................................................................................. ２０４

 本日の会議に付した事件  ................................................................... ２０４

 開  議  .................................................................................. ２０５

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... ２０５

  荒 幡 伸 一 議員  ................................................................... ２０５

  佐 竹 康 彦 議員  ................................................................... ２２０

  森 田 真 一 議員  ................................................................... ２３９

  東 口 正 美 議員  ................................................................... ２５２

 延  会  .................................................................................. ２７１

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○１２月７日（第１９号）

 出席議員  .................................................................................. ２７３

 欠席議員  .................................................................................. ２７３

 議会事務局職員  ............................................................................ ２７３

 出席説明員  ................................................................................ ２７３

 議事日程  .................................................................................. ２７４

 本日の会議に付した事件  ................................................................... ２７４

 開  議  .................................................................................. ２７５

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... ２７５

  上 林 真佐恵 議員  ................................................................... ２７５

  尾 崎 利 一 議員  ................................................................... ２９９

 散  会  .................................................................................. ３２１

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○１２月１６日（第２０号）

 出席議員  .................................................................................. ３２３

 欠席議員  .................................................................................. ３２３

 議会事務局職員  ............................................................................ ３２３

 出席説明員  ................................................................................ ３２３

 議事日程  .................................................................................. ３２３

 本日の会議に付した事件  ................................................................... ３２４

 開  議  .................................................................................. ３２５

 日程第 １ 第７４号議案 東大和市議会議員の議員報酬等に関する条例の一部を改正する条例  .. ３２５

 日程第 ２ 第７５号議案 東大和市特別職職員の給与等に関する条例の一部を改正する条例  .... ３２６

 日程第 ３ 第７６号議案 東大和市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例  ............ ３２７

 日程第 ４ 第７７号議案 東大和市非常勤職員の報酬等に関する条例等の一部を改正する条例  .. ３２９

          〔総務委員会審査報告 日程第５〕

 日程第 ５ ２第１５号陳情 尾崎市長は、令和２年９月２５日市長決裁で「集会所、学習等供

               用施設、公民館等の利用者負担（有料化）の方針」を決定した。

               またその方針文書（添付資料）を市議会議員に開示したとのこと

               である。そこでその内容について市民にも開示・説明することを

               求める陳情  ................................................... ３３２

          〔厚生文教委員会審査報告 日程第６～日程第８〕

 日程第 ６ ２第１３号陳情 不登校支援コーディネーター採用に関する陳情  .................. ３３７

 日程第 ７ ２第１４号陳情 ３０人以下学級の早期実現を求める陳情  ........................ ３３７

 日程第 ８ ２第１６号陳情 障害福祉サービス次期報酬改定における「指標該当児判定」廃止

               に関する意見書採択の要望に関する陳情  ........................ ３３７

 日程第 ９ 議第１２号議案 東大和市気候非常事態宣言決議  ................................. ３４５

 日程第１０ 議第１３号議案 少人数学級の推進に関する意見書  ............................... ３４６

 閉議・閉会  ................................................................................ ３４６

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

- 1 -

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

 応 招 議 員 ２１名

  １番  二  宮  由  子  君             ２番  大  后  治  雄  君

  ４番  実  川  圭  子  君             ５番  森  田  真  一  君

  ６番  尾  崎  利  一  君             ７番  上  林  真 佐 恵  君

  ８番  中  村  庄 一 郎  君             ９番  根  岸  聡  彦  君

 １０番  木  下  富  雄  君            １１番  森  田  博  之  君

 １２番  蜂 須 賀  千  雅  君            １３番  関  田  正  民  君

 １４番  和  地  仁  美  君            １５番  佐  竹  康  彦  君

 １６番  荒  幡  伸  一  君            １７番  木 戸 岡  秀  彦  君

 １８番  東  口  正  美  君            １９番  中  間  建  二  君

 ２０番  大  川     元  君            ２１番  床  鍋  義  博  君

 ２２番  中  野  志 乃 夫  君

 不応招議員 なし